Qua litera presentata et dicto nobili lecta per me, dictum notarium, idem Berengarius Queraltó, predicto nomine, requisivit eundem nobilem ut dictam literam et omnia in ea contenta servaret et compleret iuxta sui seriem plenarie.⁷ Et dictus nobilis eandem literam cum humili et debita reverencia recepit, offerens se peratum eidem literae et contentis in ea totis viribus obedire. De quibus omnibus sic peractis dictus ianitor, predicto nomine, petiti et requisivit universitati

dicte ville Tarege fieri et tradi publicum instrumentum per me notarium inffrascriptum.

Que fuerunt acta die, anno et loco predictis, ac presente me dicto notario et presentibus etiam venerabilibus Raymundo Petri de Pisa, milite, algutzirio domini regis, Arnaldo d'Aroles, domicello, Bernardo Galvany, iurisperito, et Bernardo Cebriani, portorio domini regis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

Sig+num mei, Franscisci Pellicerii, auctoritate illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui requisitus et rogatus predictis una cum prenominatis testibus interfui eaque scripsi et clausi cum raso in linea X "iusta ne"».

1. als prohòmens de Tàrrega *afegit en un moment coetani al text.*
2. e *interlineat.*
3. per *interlineat.*
4. ciente, *al ms., cincens.*
5. *Segueix e cr ratllat.*
6. *Segueix algú ratllat.*
7. plenarie, *al ms. plenariem.*

285

1376, maig, 30. Barcelona

L'infant Joan, primogènit i governador general, mana, per segona vegada, a Berenguer d'Anglesola, senyor d'Anglesola, que respecti les persones i els béns de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, III, f. 123r-v.

Altre manament feyt per lo senyor duch al noble en Berenguer d'Angleola que non face ni face fer degun dampnatge als prohòmens de Tàrrega.

Infant en Johan, del molt alt senyor rey primogènit e en tots sos regnes e terres general lochtinent, al noble e amat nostre en Berenguer d'Anglesola, del qual és lo loch d'Anglesola, salut e dilecció.

L'altre jorn vos scrivim per nostra letra que, si vós haviets clam alcun o demanda contra la universitat de Tàrrega o singulars d'aquela, que compereguéssets devant nós, qui·ns oferiem de fer ço que de dret e de justícia hi fos faedor, notificants a vós per la dita letra que no haguéssets tanta de presumpció que assaiasssets de dampnificar aquells, car, si o feiets, a nós desplauria e us en castigaríem per manera que a vós seria pena e als altres exempli. E ara novelament havem entés que vós ab companya correts dins los tèrmens de Tàrrega e fora aquells ab coratge de dampnificar los habitants en la dita vila e en lo terme d'aquella, de la qual cosa, si axí és, e no sens rahó, som fort maraveyllats, car pensar vós podets que·ls vostres malificis, los quals en temps passats havets comeses molts e excessivament, no són pas a nós oblidats,